
 1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 
РЕШЕНИЕ 

  

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Муниципального комитета Востокского городского поселения «О 

бюджете Востокского городского поселения на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов» 

 
Принято решением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 28 октября 2022г. № 253 
 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Востокского городского поселения 
Красноармейского муниципального района Приморского края, решением 
Муниципального комитета Востокского городского поселения от 29.03.2006 
№ 19 «О публичных слушаниях в Востокском городском поселении», 
Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

  
РЕШИЛ: 
  

1. Утвердить проект решения Муниципального комитета 
Востокского городского поселения «О бюджете Востокского городского 
поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (Приложение 1). 

2. Провести публичные слушания по проекту решения 
Муниципального комитета Востокского городского поселения «О бюджете 
Востокского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов» по инициативе Муниципального комитета Востокского городского 
поселения. 

3. Обнародовать проект решения Муниципального комитета 
Востокского городского поселения «О бюджете Востокского городского 
поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» путем 
размещения в МКУК ДК «Металлург» п. Восток, на официальном сайте 
Востокского городского поселения www.vostok-gp.ru. 

4. Назначить публичные слушания на 23 ноября 2022 года в 17-00 
часов в Муниципальном комитете Востокского городского поселения по 
адресу: Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 1а, каб. 7. 

5. Утвердить оргкомитет по проведению публичных   слушаний в 
следующем составе: 
Курзина Т.Н., глава администрации Востокского городского поселения; 
Ачкасова Н.А., специалист 1 разряда по финансово – экономическим 
вопросам администрации Востокского городского поселения; 



 2

Ведяйкина Е.В., Председатель муниципального комитета Востокского 
городского поселения; 
Улискова И.В., депутат Муниципального комитета Востокского городского 
поселения. 

6. Определить сроки подачи предложений и рекомендаций граждан 
ежедневно в рабочие дни с 10 до 16 час по 23 ноября 2022 года по адресу: п. 
Восток, ул. Молодежная, 1а, Муниципальный комитет Востокского 
городского поселения. Предложения и рекомендации могут быть направлены 
по почте по адресу: 692183, Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 
1а, Муниципальный комитет Востокского городского поселения с пометкой 
на конверте «Предложения по проекту решения о бюджете Востокского 
городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов». 

7. Результаты публичных слушаний обнародовать путем 
размещения в МКУК ДК «Металлург» п. Восток, на официальном сайте 
Востокского городского поселения www.vostok-gp.ru. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования путем размещения в МКУК ДК «Металлург» п. Восток. 

9. Настоящее решение размещается на официальном сайте 
Востокского городского поселения www.vostok-gp.ru в срок, установленный 
Уставом Востокского городского поселения. 
  
 
 
Глава Востокского  
городского поселения       Т.Н. Курзина 
 

«08» ноября 2022 г. 
№ 77 
 
Дата обнародования «10» ноября 2022 г. исх. № 1349 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 3

Приложение 1 
к решению Муниципального комитета 

Востокского городского поселения 
от 08.11.2022 г. № 77 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 
 

О бюджете Востокского городского поселения на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов 

 
Принято решением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от ____________ 2022г. № ______ 
 

Настоящее решение разработано в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Приморского края, Уставом Востокского 
городского поселения, решением Муниципального комитета Востокского 
городского поселения от 09.07.2014г. № 137 «О бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в Востокском городском поселении». 
 
Статья 1. Основные характеристики бюджета Востокского городского 
поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Востокского 
городского поселения (далее – бюджет поселения) на 2023 год: 

общий объем доходов бюджета поселения в сумме 37127978,09 руб., в 
том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы в сумме 10188018,09 руб.; 

общий объем расходов местного бюджета в сумме 39118261,50 руб.; 
размер дефицита бюджета поселения в сумме 1990283,41 руб.; 
2. Установить иные показатели местного бюджета на 2023 год: 
источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения, 

согласно Приложению 1 к настоящему решению; 
верхний предел муниципального внутреннего долга Востокского 

городского поселения на 1 января 2023 года – в сумме 1990283,41 руб., в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 150000,00 руб.; 

3. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 
плановый период 2024-2025 годов: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2024 год 
в сумме 36440287,43 руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы в сумме 8480167,43 



 4

руб.; 
прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2025 год 

в сумме 37123289,43 руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы в сумме 8548769,43 
руб.; 

общий объем расходов бюджета поселения в 2024 году в сумме            
39212599,00 руб.; 

общий объем расходов бюджета поселения в 2025 году в сумме                   
39958789,00 руб.; 

размер дефицита бюджета на 2024 год –   2772311,57 руб., на 2025 год – 
2835499,57 руб. 

4. Установить иные показатели местного бюджета на плановый 
период 2024-2025 годов:  

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения, 
согласно Приложению 2 к настоящему решению; 

верхний предел муниципального внутреннего долга Востокского 
городского поселения на 1 января 2024 года – в сумме 2772311,57 руб., в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям–150000,00 руб.; 

верхний предел муниципального внутреннего долга Востокского 
городского поселения на 1 января 2025 года в сумме 2835499,57 руб., в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 150000,00 руб. 
 
Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета поселения, 
главные администраторы источников финансирования дефицита 
бюджета поселения 

1. Установить перечень кодов главных администраторов доходов 
бюджета поселения - органов местного самоуправления поселения, закрепить 
за ними виды (подвиды) доходов бюджета поселения согласно Приложению 
3 к настоящему решению. 

2. Утвердить перечень кодов главных администраторов доходов 
бюджета поселения – органов государственной власти и закрепляемые виды 
(подвиды) доходов бюджета поселения согласно Приложению 4 к 
настоящему решению. 

3. Утвердить перечень кодов главных администраторов доходов 
бюджета поселения – органов местного самоуправления Красноармейского 
муниципального района и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов 
бюджета поселения согласно Приложению 5 к настоящему решению. 

4. Утвердить перечень главных администраторов источников 
внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения согласно 
Приложению 6 к настоящему решению.   
 
Статья 3. Формирование доходов бюджета поселения  

1. Доходы бюджета, поступающие в 2023 году и плановом периоде 
2024-2025 годов, формируются за счет доходов от уплаты федеральных, 
региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным 
законодательными актами Российской Федерации, Приморского края и 



 5

настоящим решением: 
доходов от уплаты налога на доходы физических лиц, подлежащих 

зачислению в бюджеты поселений, по нормативу 10 процентов; 
земельного налога, взимаемого на территории поселения по нормативу 

100 процентов; 
налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 
поселения по нормативу 100 процентов;  

государственной пошлины за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления по нормативу 100 
процентов; 

суммы налоговых поступлений от акцизов на автомобильный и 
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации, исходя из дифференцированных 
нормативов отчислений, установленных законом Приморского края о 
краевом бюджете на очередной финансовый год; 

прочих местных налогов и сборов, мобилизуемых на территории 
поселения по нормативу 100 процентов. 

2. В доходы Востокского городского поселения зачисляются 
следующие неналоговые доходы: 

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах поселения (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) по нормативу 50 процентов; 

доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах поселения по нормативу 50 процентов; 

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) по нормативу 100 
процентов; 

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении поселения и созданных им учреждений и в хозяйственном 
ведении муниципальных унитарных предприятий по нормативу 100 
процентов; 

поступления от продажи имущества, находящегося в собственности 
поселения по нормативу 100 процентов; 

прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности поселения по нормативу 100 процентов; 

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов городских поселений по нормативу 100 процентов;  

прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений 
по нормативу 100 процентов; 



 6

доходы в виде невыясненных поступлений, зачисляемые в бюджеты 
поселений по нормативу 100 процентов; 

доходы в виде прочих безвозмездных поступлений по нормативу 100 
процентов; 

поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений по нормативу 100 процентов; 

прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений по нормативу 100 
процентов; 

прочие неналоговые доходы бюджета поселения по нормативу 100 
процентов. 

3. Установить, что в доходы Востокского городского поселения 
зачисляются суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам, 
сборам и иным обязательным платежам, поступающие от 
налогоплательщиков по нормативам отчислений в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 
Статья 4. Объемы доходов местного бюджета 

1. Учесть в бюджете Востокского городского поселения на 2022 год 
доходы в объемах согласно Приложению 7 к настоящему решению. 

2. Учесть в бюджете Востокского городского поселения на 
плановый период 2023-2024 годов доходы в объемах согласно Приложению 8 
к настоящему решению. 
 
Статья 5. Дорожный фонд Востокского городского поселения 

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 
2023 год в сумме 1614960,00 руб., на плановый период 2024 года в сумме 
1738120,00 руб., в 2025 году – 1738120,00 руб. 
 
Статья 6. Особенности зачисления средств, получаемых 
муниципальными казенными, бюджетными учреждениями и органами 
местного самоуправления  

1. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во 
временное распоряжение муниципальным казенным и бюджетным 
учреждениям, органам местного самоуправления Востокского городского 
поселения в соответствии с законодательными и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления Востокского городского поселения, 
учитываются на лицевых счетах, открытых им в Управлении Федерального 
казначейства по Приморскому краю и его отделениях. 

2. Добровольные пожертвования, спонсорская, благотворительная 
помощь от физических и юридических лиц, оказываемые бюджету 
поселения, зачисляются на счет главного администратора доходов бюджета 
поселения как средства, полученные от прочих безвозмездных поступлений, 



 7

открытый в отделении Управления Федерального казначейства по 
Приморскому краю, и используются им на цели, указанные в платежных 
документах, с последующим отражением в смете расходов на текущий 
финансовый год. 
 
Статья 7. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов  

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного 
статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из 
бюджета Востокского городского поселения на 2023 год по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской 
Федерации согласно Приложению 9 к настоящему решению. 

Утвердить расходы бюджета на 2023 год в ведомственной структуре 
расходов бюджета поселения по разделам, подразделам, целевым статьям и 
группам видов расходов согласно Приложению 10 к настоящему решению. 

2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного 
статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из 
бюджета Востокского городского поселения на плановый период 2024-2025 
годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов в соответствии с классификацией расходов 
бюджетов Российской Федерации согласно Приложению 11 к настоящему 
решению. 

Утвердить расходы бюджета на плановый период 2024-2025 годов в 
ведомственной структуре расходов бюджета поселения по разделам, 
подразделам, целевым статьям и группам видов расходов согласно 
Приложению 12 к настоящему решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета 
Востокского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов на финансовое обеспечение муниципальных программ Востокского 
городского поселения, согласно Приложению 13 к настоящему решению. 

 
Статья 8. Особенности оплаты труда 

1. Установить, что с 1 января 2023 года размеры ежемесячных 
денежных вознаграждений и должностных окладов работников учреждений, 
финансируемых за счет средств местного бюджета, увеличиваются 
(индексируются) в соответствии с прогнозным уровнем роста цен в размере 
1,04 раза. 

2. Установить, что в целях реализации указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», повышение оплаты труда 
работников учреждения культуры Востокского городского поселения 
осуществляется в 2023 году в соответствии с темпами роста средней 
заработной платы, установленными планом мероприятий («дорожной 



 8

картой») изменений в отраслях социальной сферы, утвержденном 
распоряжением Администрации Приморского края от 21.08.2014 № 295-ра 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 
культуры в Приморском крае». 

 
Статья 9. О бюджетных обязательствах бюджета поселения на 2023 год  

1. Установить, что заключение и оплата муниципальными 
учреждениями и органами местного самоуправления Востокского городского 
поселения договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств 
бюджета поселения, производятся в пределах доведенных им лимитов 
бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной и экономической 
классификациями расходов бюджета поселения и с учетом принятых и 
неисполненных обязательств. 

Обязательства (за исключением денежных обязательств по публичным 
нормативным обязательствам), вытекающие из договоров, исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, принятые 
учреждениями и органами местного самоуправления Востокского городского 
поселения сверх доведенных им лимитов бюджетных обязательств, не 
подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на 2023 год. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным 
обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя 
бюджетных средств бюджетных ассигнований. 

2. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 
бюджета поселения муниципальными учреждениями и органами местного 
самоуправления Востокского городского поселения, финансируемыми из 
бюджета поселения на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через 
орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета 
поселения. 

Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета 
поселения имеет право приостанавливать оплату расходов учреждений и 
органов местного самоуправления Востокского городского поселения, 
нарушающих установленный порядок учета обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств бюджета поселения. 

 
Статья 10. Кассовое обслуживание бюджета поселения на 2023 год  

1. Установить, что исполнение бюджета поселения по казначейской 
системе осуществляется администрацией Востокского городского поселения 
с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в 
отделении по Красноармейскому району Управления Федерального 
казначейства по Приморскому краю, осуществляющем кассовое 
обслуживание исполнения бюджета поселения и в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством 
Приморского края.  

2. Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета 
поселения осуществляется органом, осуществляющим кассовое 



 9

обслуживание исполнения бюджета поселения на основании соглашения и на 
безвозмездной основе. 
 
Статья 11. Муниципальные внутренние заимствования 

1. Утвердить программу муниципальных внутренних 
заимствований Востокского городского поселения на плановый период 2024-
2025 годы, согласно Приложению 14 к настоящему решению. 
 
Статья 12. Реестр бюджетополучателей 

1. Утвердить реестр получателей бюджетных средств из бюджета 
Востокского городского поселения, согласно Приложению 15 к настоящему 
решению. 
 
Статья 13. Сводная бюджетная роспись  

1. Администрация Востокского городского поселения не позднее 31 
декабря текущего года обязана направить в Муниципальный комитет 
Востокского городского поселения для сведения сводную бюджетную 
роспись.  

 
Статья 14. Заключительные положения  

1. Лица, нарушившие требования настоящего решения, несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит 
официальному обнародованию путем размещения в МКУК «Дворец 
культуры «Металлург» п. Восток». 

3. Настоящее решение размещается на официальном сайте 
Востокского городского поселения www.vostok-gp.ru в срок, установленный 
Уставом Востокского городского поселения. 
 
 
 
Глава Востокского  
городского поселения       Т.Н. Курзина 
 

«___» ___________ 2022 г. 
№ ___ 
 
Дата обнародования «___» ___________ 2022 г. исх. № ____ 
 

 


